⁴⁶⁰ « [...] loquendo de his quae cognoscuntur intellectu et sunt entia transmutabilia materialia, non est eorum secundum virtutem luminis naturalis alia notitia intellectiva vel certa et evidens nisi diffinitiva et syllogistica ; unde talis eorum notitia est notitia visionis secundum intellectum nec differt videre sic et intelligere. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 75)*

⁴⁶¹ « Hic est enim modus cognoscendi cuiusque et illud etiam intelligere est videre ipsius intellectus [...]. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 75)*

⁴⁶² « Sicut ergo contradictio est : hic assentio huic ut possibile est aliter se habere secundum auctoritatem fallibilem et ut impossibile aliter se habere secundum rationem infallibilem, ita hic assentio huic ut non est evidens secundum auctoritatem infallibilem rem ipsam non ostendentem et ut est evidens secundum rationem rem ipsam facientem evidentem. Et sicut fides non stat simul cum aestimatione vel opinione ratione oppositionis inter fallibile et non fallibile, ita non stat fides cum scientia ratione evidentiae et inevidentiae quae est ratione auctoritatis occultantis et rationis manifestantis. Sic ergo patet primum, scilicet quod non stant simul ratione contradictionis. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 75-76)*

proposition en tant qu'elle est connue avec évidence et y adhérer en tant qu'elle est transmise par une autorité, faillible ou non⁴⁶³.

D'après Godefroid, il est donc impossible, au sujet des objets de foi, de disposer d'une évidence telle qu'on pourrait y adhérer fermement sans autorité. Cela exclut que la théologie soit une science au sens propre. Pour autant, le rôle de la théologie est de produire des arguments susceptibles d'engendrer une certaine évidence ayant trait aux objets de foi, même si elle ne permet pas de se passer de l'autorité pour donner son assentiment⁴⁶⁴. Il convient donc, pour que nous puissions avoir une vision complète du rapport que le croyant entretient avec les objets de foi, d'étudier la nature de l'évidence - ou plutôt des évidences - que le travail théologique permet d'atteindre.

b. Evidence(s) théologique(s)

La première de ces évidences a trait aux raisons de croire. Le théologien sait mieux que le simple fidèle pourquoi il croit. En effet, pour Godefroid, si un fidèle croit un certain article de foi, c'est parce qu'il admet que cet article est contenu dans l'Écriture. Si le simple fidèle le croit, c'est parce qu'il croit les hommes (prêtres, théologiens, etc.) qui le lui ont dit. En revanche, le théologien, comme il a lu l'Écriture, sait que cet article y est contenu⁴⁶⁵. En d'autres termes, chez le simple fidèle, l'acte de foi surnaturelle requiert un acte de croyance naturelle préalable, sans évidence, dans la véracité d'un homme donné. En revanche, chez le théologien, l'acte de foi surnaturelle requiert un acte de connaissance naturelle préalable, parfaitement évident, ayant trait au contenu de l'Écriture. Ainsi, le simple fidèle doit croire deux fois, le théologien une seule.

⁴⁶³ « [...] evidens et apparens simpliciter, non evidens et non apparens simpliciter sunt contradictoria vel contradictionem includunt, sicut formidare et non formidare. Sicut ergo certitudo sine formidine non stat cum certitudine cum formidine, ita etiam evidentia et apparentia non stant cum non evidentia et non apparentia ; et inhaerere alicui solum propter testimonium alterius, et inhaerere illi propter evidentiam rationis, cum haec contradictionem includant formaliter, scilicet inniti alicui solum propter auctoritatem alicuius et inniti illi propter evidentiam ipsius, sive ista auctoritas sit fallibilis sive infallibilis. » *Quodl. VIII q. 7* (GF III p. 75-76)

⁴⁶⁴ « [Nostra infirmitas] non patitur quod durante statu viae possumus per rationem efficacem attingere ad talem evidentiam, quia excluderet fidem quae est de ratione huiusmodi scientiae, cum non sit aliquod cognoscibile pure theologicum cui intellectus non magis assentit, auctoritati scripturae per fidem firmiter adhaerendo, quam cuicumque rationi ad hoc inductae, qualemcumque evidentiam faciat, innitendo [...]. » *Quodl. IX q. 20* (GF IV p. 287)

⁴⁶⁵ « Et si quaeratur specialius : tenes, tu, ita esse quia ratione intelligis et capis ista, vel quia hoc tenet Ecclesia catholica et docet sacra Scriptura, diceret uterque quod propter secundum. Sed doctor bene adderet : in quantum sciens sacram Scripturam hoc vel hoc teneo, quia sacra Scriptura cuius veritati tamquam infallibili firmiter fide inhaereo hoc docet ibi et ibi ; et quia intelligo sacram Scripturam, ideo non solum credo, quia scilicet solum credo sacram Scripturam docere hoc, sed scio quia scio hoc sacram Scripturam docere [...]. » *Quodl. VIII q. 7* (GF III p. 70)

Il suit de cela que seul le théologien, parce qu'il connaît l'Écriture, est capable de montrer comment on peut conclure, à partir de l'Écriture, à la vérité de tel objet de foi donné, tandis que le simple fidèle ne sait ni comment il faut le croire ni pourquoi il faut le croire. Par exemple, le théologien sait quels passages de l'Écriture permettent de conclure à l'unité substantielle et à la trinité des personnes, il sait comment les expliquer par référence à cette question et il sait réfuter les objections que l'on pourrait tirer d'autres passages de l'Écriture⁴⁶⁶. Par conséquent, le théologien peut tirer de manière évidente des conclusions de l'Écriture. C'est la seconde évidence dont dispose le théologien : celle des conséquences de l'Écriture⁴⁶⁷. Notons que rien ne semble empêcher qu'une telle évidence soit aussi accessible au simple fidèle. Ce dernier peut bien tirer des conséquences évidentes, si limitées soient-elles, du peu qu'on lui a dit, à partir du moment où il raisonne correctement.

Bien sûr, ce n'est pas parce que la conséquence est connue de manière évidente que le conséquent l'est. Comme nous l'avons vu, de principes crus, on ne peut tirer que des conclusions crues⁴⁶⁸. Godefroid insiste cependant sur le fait que la théologie ne peut pas se contenter de saisir l'évidence de la conséquence. Si elle doit être appelée science, même en un sens impropre, cela implique que ses principes, à savoir les articles de foi, soient connus avec un certain degré d'évidence et non dans une complète obscurité, comme ce peut être le cas de la simple foi. Il s'agit donc pour Godefroid de proposer une manière pour la théologie d'augmenter l'évidence de notre appréhension des articles de foi, tout en maintenant l'infirmité de notre connaissance vis-à-vis de ces objets⁴⁶⁹, c'est-à-dire sans que cette évidence ne puisse suffire à elle seule à engendrer une adhésion ferme aux articles de foi.

⁴⁶⁶ « Puta : simplex et illiteratus credit Deum esse unum in substantia et trinum in personis ; sed quare et quomodo hoc credendum est, ignorat ; sed credit, quia hoc tenet Ecclesia et Scriptura quam tamen ignorat. Theologus autem ultra hoc scit quod ex dictis in Scriptura sacra et in veteri et in novo Testamento concluduntur haec, et scit quo modo et ex quibus haec concluduntur, et scit dissolvere contraria quae ex aliquibus locis Scripturae forte inducerentur, quia scit intellectum eius ; puta : quod plura dicta in Scriptura non possunt recte exponi nisi ad distinctionem suppositorum divinorum referantur ; hoc autem simplex et illiteratus nesciret, quia Scripturam ignoraret. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 77)*

⁴⁶⁷ « Sed quantum ad consequentias bene habetur habitus proprie scientificus stans cum fide creditorum ; sed de ipsis consequentiis non habetur fides, immo scientia. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 285)*

⁴⁶⁸ « Quamvis enim ex principiis solum creditis possit conclusio elici circa quam scitur consequentia sive necessitas consequentiae, non tamen consequens sive necessitas consequentis potest sciri ex talibus principiis. » *Quodl. IV q. 10 (GF I p. 263)*

⁴⁶⁹ « [...] cum theologia ponatur esse scientia, oportet quod principia eius fiant aliquo modo evidentia et nota sive intellecta, et hoc quidem evidentia quae convenit excellentiae talis materiae respectu infirmitatis talis scientis. Unde instructo in theologia multo evidentius fit quod Christus Deus et homo resurrexit, sive quomodo hoc possibile sit et non impossibile, quam simplici laico. Et ideo etiam theologo est evidentius quod nos resurgemus quam laico. » *Quodl. IV q. 10 (GF I p. 264)*

Pour Godefroid, en effet, le plus cultivé des docteurs ne fera jamais que croire⁴⁷⁰ et, si sa raison venait à lui manquer, il croirait encore, tandis que, si sa foi venait à lui manquer, sa raison ne lui suffirait pas pour continuer à croire⁴⁷¹. C'est du moins ce que Godefroid affirme croire, indépendamment des cas de révélation extraordinaire à des individus particuliers⁴⁷².

Foi et théologie sont du reste tellement liées qu'il est impossible de faire de la théologie sans avoir reçu la foi infuse⁴⁷³. Ainsi :

« On dit que quelqu'un a la science théologique parce qu'il connaît l'intelligence de ce qui nous est proposé dans l'Écriture sainte, non pas en soi ou par l'évidence de la chose d'un argument infaillible, mais en tant qu'appuyé sur une autorité infaillible. »⁴⁷⁴

Or nous avons vu que, pour nous rapporter aux objets de foi comme appuyés sur une autorité infaillible, il nous fallait la foi infuse. Une telle position place Godefroid à mi-chemin entre Henri de Gand et Jean Duns Scot. Pour le premier, le travail théologique est permis par un don supérieur à la foi. Quant à Scot, comme nous le verrons, il affirme explicitement qu'un juif pourrait faire le même travail intellectuel qu'un catholique, la seule différence entre eux étant que le catholique croira à ses raisonnements théologiques, tandis que le juif ne fera qu'y opiner. Cette dernière position n'est pas forcément incompatible avec celle de Godefroid mais on ne peut que constater qu'il choisit d'insister sur la dépendance entre foi et théologie. Cette dernière se définit alors comme la science de ce à quoi l'on prête son assentiment d'une certaine manière, plutôt que simplement du contenu de l'Écriture dans sa matérialité.

⁴⁷⁰ « Cum ergo quantumcumque perfectus eis quae verae fidei sunt magis inhaereat ex auctoritate dicentis sive ex auctoritate Scripturae quam ex quacumque superinducta ratione, ut patet cum sacramentum corporis Christi portatur infirmis, et quaeritur ab illiterato utrum circa hoc credat hoc et hoc, respondet simpliciter : credo ; hoc etiam respondet doctor litteratissimus. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 70)*

⁴⁷¹ « [...] quodcumque aliquis assentit alicui magis propter auctoritatem dicentis quam propter quamcumque rationem ad hoc inductam, ita quod ratione cessante nihilominus firmiter assentit ; sed si fide cessante, maneret qualiscumque ratio, vel illi non assentiret propter rationes forte probabiliore ad oppositum, vel non firmiter adhaereret propter inevidentiam rationum, talis non dicitur habere habitum proprie scientificum, cum iste habitus importet adhaesionem principaliter propter evidentiam rationis. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 70)*

⁴⁷² « Sed ita suppono et firmiter credo esse in omnibus quantumcumque perfectis in vita ista vitam communem ducentibus et non raptis vel aliquo modo singulariter elevatis. Ergo nullus habens fidem de credibilibus habet scientiam proprie dictam. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 70)*

⁴⁷³ « [...] et illa est alterius rationis quam notitia humanitatus ex solis naturalibus acquisita in quantum includit notitiam fidei et quantum ad eam adipiscendam requiritur aliqua dispositio ex dono superiori, scilicet ipsum lumen fidei ; non autem est alterius rationis quantum ad ulteriorem notitiam evidentem per studium acquisitam sic quod ad hoc lumen alterius rationis ultra lumen naturale et ultra lumen fidei requiratur. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 81-82)*

⁴⁷⁴ « [...] dicitur aliquis habere scientiam theologiae quia novit intelligentiam illorum quae in sacra Scriptura nobis proponuntur non quidem secundum se et evidentia rei vel infallibilis rationis, sed in quantum auctoritati infallibili innituntur. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 79)*

On acquiert cette connaissance plus évidente que la simple foi « d'après certaines choses mieux connues (*aliquibus notioribus*) à partir des choses mêmes (*ex ipsis rebus*) »⁴⁷⁵. En effet,

« [...] ceci est manifeste dans les questions théologiques des saints et des docteurs, objets d'une recherche diligente, dans lesquelles, d'après certaines choses, similitudes et proportions de certaines choses, en tant qu'elles sont mieux connues, on tire des raisonnements par lesquels ce qui est tenu par la seule foi, sous l'obscurité de l'Écriture dans sa nudité, devient d'une certaine manière connu et évident pour l'intellect [...]. »⁴⁷⁶

Une telle évidence, une fois acquise, modifie l'assentiment aux objets de foi lui-même. L'assentiment ne survient plus seulement parce que l'on s'appuie sur l'autorité de l'Écriture, en tant que révélée par Dieu, mais encore du fait de la raison qui permet ce surcroît d'évidence⁴⁷⁷. Cela autorise à nommer science la théologie, quoique ce soit seulement en un sens commun et non propre⁴⁷⁸.

Le lien entre les raisonnements théologiques et les objets de foi n'est cependant pas encore tout à fait clair. En effet, nous l'avons vu, les objets de foi sont les principes des raisonnements théologiques. Tout argument et toute connaissance théologique doivent toujours pouvoir être ramenés à l'Écriture⁴⁷⁹, dont l'autorité permet que l'on y croie, faute de quoi l'on n'aurait rien de plus qu'une opinion⁴⁸⁰ et non une science au sens commun. Il

⁴⁷⁵ « [...] circa theologiam est etiam hoc aliquantulum supponendum, scilicet quod ultra notitiam, quae fides proprie dicitur et solum auctoritati innititur, studentes in theologia acquirunt sibi aliquem habitum cognitivum ulteriorem, qui non solum auctoritati in sua obscuritate, sed rationi aliqualem evidentiam facienti ex aliquibus notioribus ex ipsis rebus acceptam innititur. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 282-283)*

⁴⁷⁶ « Et hoc patet in quaestionibus theologicis a sanctis et doctoribus diligenti inquisitione tractatis, in quibus ex aliquibus rebus et similitudinibus et proportionibus aliquarum rerum tanquam magis notis sumuntur rationes per quas ea, quae sub obscuritate nuda scripturae sola fide tenentur, aliquantulum nota et evidentia fiunt intellectui [...]. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 282-283)*

⁴⁷⁷ « [...] ut iam intellectus talibus assentiat, non solum quia scripta sunt et auctoritate scripturae et ratione auctoritatis scribendis tradita, sed etiam quia per rationem, quae circa talia nota sunt haberi aliquo modo facta evidentia. Frustra enim laboraretur tantum in studio et expositione in sacra scriptura, ut ea quae scripta sunt et fide obscura tenentur aliquo modo evidentia fiant, et rationes intelligantur. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 282-283)*

⁴⁷⁸ « [...] hic habitus sic per studium acquisitus etiam communi nomine scientia dicitur [...]. Scientia enim dicitur communiter notitia alicuius proprius ignoti, cum per rationes aliquas ex aliquibus evidentioribus et magis notis innotescit. Et secundum hoc notitiam sic evidentem factam per huiusmodi rationes de his quae prius sola fide tenentur dicunt sancti et doctores esse habitum scientificum. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 283-284)*

⁴⁷⁹ « [...] auctoritas scripturae est primum et radicale principium in quo finaliter contingit resolvere quaecumque in theologia per qualescumque rationes cognoscuntur, sicut patet in singulis inducendo ; propter quod etiam in symbolo quod dicitur in missa multis quae fidei sunt positae subditur de resurrectione Christi : resurrexit tertia die secundum scripturas, quasi diceret : auctoritas scripturae est illud per quod talibus quae fidei sunt debet inhaerere mens humana. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 287)*

⁴⁸⁰ « Si autem sit de aliquibus circumstantibus vel consequentibus et quae non exprimit scriptura, potest esse vere et proprie habitus pure opinativus ; puta, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, an distingueretur ab ipso, et

semble donc que les prémisses des raisonnements théologiques doivent être des objets de foi ou du moins qu'elles doivent pouvoir s'y ramener. Toutefois, les objets de foi semblent aussi être les objets de la connaissance théologique, qui s'appuie sur des raisonnements dont ils sont les conclusions :

« C'est pourquoi si [la théologie] n'est pas accompagnée de crainte, elle n'en est pas pour autant une science au sens propre ; parce que ce n'est pas l'évidence rationnelle qui retire cette crainte mais la fermeté de la certitude d'adhésion, parce qu'elle procède de la foi, sur laquelle de tels raisonnements s'appuient fondamentalement ; et ceci quand les raisonnements concluent directement quelque chose qui en soi est expressément contenu dans l'Écriture. »⁴⁸¹

Les objets de foi font-ils donc nécessairement partie des prémisses ou sont-ils les conclusions des raisonnements théologiques ? Il nous apparaît plutôt qu'ils en sont les conclusions. En effet, rien ne semble empêcher que des arguments probables faisant intervenir des prémisses qui ne se trouvent pas dans l'Écriture aboutissent à des conclusions qui s'y trouvent ou puissent se ramener à quelque chose qui s'y trouve. On connaîtrait alors avec davantage d'évidence ce à quoi nous adhérons en vertu d'une autorité infaillible, ce qui correspond à la définition de la théologie que nous avons proposée plus haut.

En quel sens dès lors entendre que ce que l'on connaît en théologie doit toujours pouvoir être ramené à l'autorité de l'Écriture et que les objets de foi sont les principes de la théologie ? Il faut simplement entendre cela au sens où, quel que soit le raisonnement théologique, la certitude de notre adhésion à sa conclusion dépend de l'autorité de l'Écriture parce que cette conclusion est dans l'Écriture ou peut y être ramenée de façon évidente. Cela n'exclut évidemment pas que tel ou tel objet de foi soit une prémisse dans un raisonnement théologique.

Il apparaît ainsi qu'il appartient au travail théologique de produire des raisonnements probables comportant au moins une prémisse mieux connue, c'est-à-dire plus évidente, que les objets de foi, et aboutissant à une conclusion qui est ou peut se ramener à un ou plusieurs

an Filius Dei posset assumere naturam irrationalem, item rationalem non fruentem ; et an in coelo empireo erat sonus vocalis ; et cetera talia. Rationes [istae] non resolvuntur evidenter in aliquam scripturam expresse, ratione cuius oporteat hoc fide tenere per certitudinem omnimodam adhaesionis, cum eo quod tenetur ratione probabili evidentiam sive certitudinem evidetiae aliqualem faciente. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 285-286)*

⁴⁸¹ « Notitia ergo quae habetur in scientia theologiae est talis quod, si consideretur ut ex rationibus talibus secundum se elicitur, non esset notitia nisi oppositiva et cum formidine. Unde si non sit cum formidine, ex hoc non habet quod sit scientia proprie ; quia hanc formidinem non tollit evidetia rationis, sed firmitas certitudinis adhaerentiae, quia est per fidem, cui tales rationes fundamentaliter innituntur ; et hoc quando rationes directe concludunt aliquid quod secundum se in scriptura expresse continetur [...]. » *Quodl. IX q. 20 (GF IV p. 285-286)*